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Pré-req. Co-req.TOTALPRE EST LAB PRA ORI

NomeCódigoPer RequisitosCRÉDITOS POR NATUREZA

CH EXT

22 0 0 0 0 1  30 INTRODUÇÃO À AGRONOMIAAGR1000 0

44 0 0 0 0  60 BIOLOGIA E ECOLOGIA GERALAGR1014 0

44 0 0 0 0  60 MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIASAGR1015 0

42 0 0 2 0  60 GÊNESE E CLASSIFICAÇÃO DO SOLOAGR1016 0

20 0 0 0 0  30 MICROBIOLOGIAAGR1020 2

40 0 0 0 0  60 PRODUÇÃO AGRONÔMICA DE CULTURAS ANUAISAGR1200 4

Créditos Total do Semestre:  20Carga Horária Semestral: 300 h

42 0 2 0 0 2  60 DESENHO TÉCNICO RURALAGR1001 0

42 0 2 0 0  60 ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMALAGR1008 0

42 0 2 0 0  60 COMPOSTOS E REAÇÕES ORGÂNICASAGR1021 0

42 0 2 0 0  60 BIOENERGÉTICA E METABOLISMOAGR1026 0

42 0 2 0 0  60 INFORMÁTICA PARA AGRONOMIAAGR1027 0

Créditos Total do Semestre:  20Carga Horária Semestral: 300 h

42 0 2 0 0 3  60 BOTÂNICAAGR1023 0

42 0 2 0 0  60 FOTOSSÍNTESE, RESPIRAÇÃO E FOTORRESPIRAÇÃOAGR1029 0

40 0 0 0 0  60 MANEJO DE VIVEIROS E PRODUÇÃO DE MUDASAGR1030 4

44 0 0 0 0  60 CÁLCULO E FÍSICA APLICADOS À AGRONOMIACEC1031 0

42 0 2 0 0  60 QUÍMICA GERAL E ANALÍTICACEC1032 0

Créditos Total do Semestre:  20Carga Horária Semestral: 300 h

44 0 0 0 0 4  60 NUTRIÇÃO ANIMAL E FORRAGICULTURAAGR1044 0

42 0 2 0 0  60 ENTOMOLOGIA E ACAROLOGIA AGRÍCOLAAGR1061 0

22 0 0 0 0  30 PLANEJAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLAAGR1101 0

42 0 0 2 0  60 ECOFISIOLOGIA DA PRODUÇÃOAGR1104 0

40 0 0 0 0  60 CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLAAGR4001 4

64 0 0 2 0  90 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLAAGR4002 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h

42 0 0 2 0 5  60 TOPOGRAFIAAGR1006 0

22 0 0 0 0  30 LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOSAGR5002 0

42 0 0 2 0  60 SISTEMAS AGRÍCOLAS MECANIZADOSAGR5003 0

42 0 2 0 0  60 FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTASAGR5004 0

44 0 0 0 0  60 PRODUÇÃO DE RUMINANTES E MONOGÁSTRICOSAGR5005 0

64 0 0 2 0  90 HIDROLOGIA, IRRIGAÇÃO E DRENAGEMAGR5006 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h

44 0 0 0 0 6  60 FERTILIZANTES E CORRETIVOSAGR5007 0

22 0 0 0 0  30 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E QUALIDADEAGR5008 0

42 0 2 0 0  60 GEOPROCESSAMENTOAGR5009 0

44 0 0 0 0  60 GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTASAGR5010 0

64 0 2 0 0  90 FITOPATOLOGIA E MANEJO INTEGRADO DE DOENÇASAGR5011 0

42 0 2 0 0  60 TECNOLOGIA E PRODUÇÃO DE SEMENTESAGR5012 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h

40 0 0 0 0 7  60 BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS DANINHASAGR1066 4

44 0 0 0 0  60 AGRICULTURA IAGR1072 0

42 0 0 2 0  60 MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUAAGR1074 0

44 0 0 0 0  60 ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO RURALAGR1077 0

42 0 0 2 0  60 PROTEÇÃO DE CULTIVOSAGR1078 0

44 0 0 0 0  60 MANEJO INTEGRADO DE PRAGASAGR1079 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h

44 0 0 0 0 8  60 CONSTRUÇÕES E ELETRIFICAÇÃO RURALAGR1063 0

60 0 0 0 0  90 HORTICULTURA E PRODUÇÃO ORGÂNICAAGR1067 6

44 0 0 0 0  60 TEC.DE APLICAÇÃO DE PRODUTOS FITOSSANITÁRIOS E BIOLÓGICOSAGR1068 0

44 0 0 0 0  60 AGRICULTURA IIAGR1085 0

44 0 0 0 0  60 FLORICULTURA, JARDINS E PAISAGISMOAGR8001 0

Créditos Total do Semestre:  22Carga Horária Semestral: 330 h

22 0 0 0 0 9  30 SOCIEDADE, CULTURA E AMBIENTEAGR1013 0

20 0 0 0 0  30 EXTENSÃO RURALAGR1069 2

42 0 0 2 0  60 AGRICULTURA DE PRECISÃOAGR1093 0

44 0 0 0 0  60 FRUTICULTURAAGR1095 0

20 0 0 0 2  30 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IAGR9001 0

20 2 0 0 0  30 ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIOAGR9002 0

44 0 0 0 0  60 SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIAAGR9003 0

42 0 0 2 0  60 ARMAZENAMENTO,MANEJO E PROCESSAMENTO PÓS-COLHEITAAGR9004 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h
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20 0 0 0 2 10  30 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO IIAGR1065 0

44 0 0 0 0  60 SILVICULTURAAGR1082 0

42 0 2 0 0  60 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMALAGR1092 0

22 0 0 0 0  30 DEONTOLOGIAAGR1098 0

44 0 0 0 0  60 AVALIAÇÃO E PERÍCIA RURALAGR1099 0

44 0 0 0 0  60 TEOLOGIA E CIÊNCIAS DA VIDAFIT1500 0

40 0 0 0 0OPTATIVA 0

Créditos Total do Semestre:  24Carga Horária Semestral: 360 h

TOTAL DE CRÉDITOS PARA INTEGRALIZAÇÃO  - BACHAREL(A)  :  226

ATIVIDADES COMPLEMENTARES  CH = 100 - Não Integraliza
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Co ReqPre Req CréditosDisciplinasCódigo  CH

DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS

AGR1000 INTRODUÇÃO À AGRONOMIA 2  30 

AGR1001 DESENHO TÉCNICO RURAL 4  60 

AGR1006 TOPOGRAFIA 4  60 

AGR1008 ANATOMIA E FISIOLOGIA ANIMAL 4  60 

AGR1013 SOCIEDADE, CULTURA E AMBIENTE 2  30 

AGR1014 BIOLOGIA E ECOLOGIA GERAL 4  60 

AGR1015 MATEMÁTICA PARA CIÊNCIAS AGRÁRIAS 4  60 

AGR1016 GÊNESE E CLASSIFICAÇÃO DO SOLO 4  60 

AGR1020 MICROBIOLOGIA 2  30 

AGR1021 COMPOSTOS E REAÇÕES ORGÂNICAS 4  60 

AGR1023 BOTÂNICA 4  60 

AGR1026 BIOENERGÉTICA E METABOLISMO 4  60 

AGR1027 INFORMÁTICA PARA AGRONOMIA 4  60 

AGR1029 FOTOSSÍNTESE, RESPIRAÇÃO E FOTORRESPIRAÇÃO 4  60 

AGR1030 MANEJO DE VIVEIROS E PRODUÇÃO DE MUDAS 4  60 

AGR1044 NUTRIÇÃO ANIMAL E FORRAGICULTURA 4  60 

AGR1061 ENTOMOLOGIA E ACAROLOGIA AGRÍCOLA 4  60 

AGR1063 CONSTRUÇÕES E ELETRIFICAÇÃO RURAL 4  60 

AGR1065 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 2  30 

AGR1066 BIOLOGIA E CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS 4  60 

AGR1067 HORTICULTURA E PRODUÇÃO ORGÂNICA 6  90 

AGR1068 TEC.DE APLICAÇÃO DE PRODUTOS FITOSSANITÁRIOS E BIOLÓGICOS 4  60 

AGR1069 EXTENSÃO RURAL 2  30 

AGR1072 AGRICULTURA I 4  60 

AGR1074 MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA 4  60 

AGR1077 ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO RURAL 4  60 

AGR1078 PROTEÇÃO DE CULTIVOS 4  60 

AGR1079 MANEJO INTEGRADO DE PRAGAS 4  60 

AGR1082 SILVICULTURA 4  60 

AGR1085 AGRICULTURA II 4  60 

AGR1092 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM VEGETAL E ANIMAL 4  60 

AGR1093 AGRICULTURA DE PRECISÃO 4  60 

AGR1095 FRUTICULTURA 4  60 

AGR1098 DEONTOLOGIA 2  30 

AGR1099 AVALIAÇÃO E PERÍCIA RURAL 4  60 

AGR1101 PLANEJAMENTO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA 2  30 

AGR1104 ECOFISIOLOGIA DA PRODUÇÃO 4  60 

AGR1200 PRODUÇÃO AGRONÔMICA DE CULTURAS ANUAIS 4  60 

AGR4001 CLIMATOLOGIA E METEOROLOGIA AGRÍCOLA 4  60 

AGR4002 EXPERIMENTAÇÃO AGRÍCOLA 6  90 

AGR5002 LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 2  30 

AGR5003 SISTEMAS AGRÍCOLAS MECANIZADOS 4  60 

AGR5004 FERTILIDADE DO SOLO E NUTRIÇÃO DE PLANTAS 4  60 

AGR5005 PRODUÇÃO DE RUMINANTES E MONOGÁSTRICOS 4  60 

AGR5006 HIDROLOGIA, IRRIGAÇÃO E DRENAGEM 6  90 

AGR5007 FERTILIZANTES E CORRETIVOS 4  60 

AGR5008 AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E QUALIDADE 2  30 

AGR5009 GEOPROCESSAMENTO 4  60 

AGR5010 GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS 4  60 

AGR5011 FITOPATOLOGIA E MANEJO INTEGRADO DE DOENÇAS 6  90 

AGR5012 TECNOLOGIA E PRODUÇÃO DE SEMENTES 4  60 

AGR8001 FLORICULTURA, JARDINS E PAISAGISMO 4  60 

AGR9001 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 2  30 

AGR9002 ESTÁGIO SUPERVISIONADO OBRIGATÓRIO 2  30 

AGR9003 SISTEMAS DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 4  60 

AGR9004 ARMAZENAMENTO,MANEJO E PROCESSAMENTO PÓS-COLHEITA 4  60 

CEC1031 CÁLCULO E FÍSICA APLICADOS À AGRONOMIA 4  60 

CEC1032 QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA 4  60 

FIT1500 TEOLOGIA E CIÊNCIAS DA VIDA 4  60 

DISCIPLINAS OPTATIVAS

AGR2001 AGROENERGIA E ENERGIA ALTERNATIVA 4  60 
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